
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  2
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197000
PORTARIA Nº. 13/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JANEIRO 

DE 2011
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe e os termos do Memorando 37.318/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/01/2011 as férias da servidora 
VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS matrícula nº. 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro/Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Informação e Planejamento Hídrico, lançada 
na PORTARIA Nº. 3.492/2010 -GAB/SEMA, de 09/11/2010, 
publicada no DOE nº. 31.789 de 11/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197013

PORTARIA Nº 16/2011 –
GAB/SEMA DE 05 DE JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e os termos dos 
Memorandos 37.004/CUC/DIAP/2010;
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 
2.773/2010-GAB-SEMA, publicada em DOE 31.747 de 
08/09/2010, que seria de 03/01 a 17/01/2011, para o novo 
período de 17/01/2011 a 31/01/2011 da servidora LILIANE 
JUCA LEMOS DA SILVA PORTO, matrícula 57175423/ 2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRAT. DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197016

PORTARIA Nº. 45/2011-GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011.

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 105739A/1;
R E S O L V E
PRORROGAR 60 (sessenta) dias de LICENÇA para Tratamento 
de Saúde ao Servidor CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA, 
matrícula nº. 32352/ 1, ocupante do cargo de Técnico A, lotado 
na Gerência de Geotecnologias, no período de 03/01/2011 a 
03/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197053

PORTARIA Nº. 058/2011-GAB/SEMA DE 17 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a PORTARIA 
N° 056/11, publicada em DOE dia 17/01/11;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº 3852/2010 de 22.12.10, 
publicada em DOE dia 24.12.10, o nome do servidor EDSON 
CARVALHO BRASIL, matrícula nº5153670/1, referente ao 
exercício 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196993

PORTARIA Nº 15/2011 –
GAB/SEMA DE 05 DE JANEIRO DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e os termos dos 
Memorandos 37.090/ 2010;
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 
3.852/2010-GAB-SEMA, publicada em DOE 31.818 de 
24/12/2010, que seria de 03/01 a 01/02/2011, para o novo 

período de 17/01/2011 a 15/02/2011 do servidor LEOPERCIO 
BARBOSA FORO, matrícula 57196794/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196982

PORTARIA Nº 018/2011- GAB/SEMA DE 05 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de LICENÇA Paternidade, ao servidor 
JOÃO ATHAIDES SILVA JÚNIOR, matrícula nº. 57214628/1, 
ocupante do cargo de Meteorologista, lotado na Gerência do 
Sistema de Informação de Recursos Hídricos, no período de 
28/12/10 a 06/01/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196977

PORTARIA Nº. 041/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 105442A/2;
R E S O L V E
CONCEDER  26 (vinte e seis) dias de LICENÇA para Tratamento 
de Saúde ao servidor WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES, 
matrícula nº. 5837715/3, ocupante do cargo de Geógrafo, 
lotado na Gerência de Monitoramento Ambiental, no período de 
06/12/10 a 31/12/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196956

PORTARIA Nº. 043/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
37365/GRDE/NTI, de 05.01.2011;
R E S O L V E:
Suspender a partir de 03.01.11, o gozo de Férias 
regulamentares do servidor ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
matrícula nº 57189925/1, lotado na Gerência de Tecnologia de 
Rede e Suporte ao Usuário, referente ao exercício 2009/2010, 
concedido através da PORTARIA Nº 3852/10 de 22.12.10, 
publicada em DOE dia 24.12.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 057/2011-GAB/SEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196957

PORTARIA N°. 057/2011– GAB/SEMA
BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo nº. 
12.294/2009;
CONSIDERANDO que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos para a busca da 
verdade real, indispensável para que a Comissão possa formar 
sua convicção.
RESOLVE:
1-REDESIGNAR, de acordo com o que estabelece o disposto 
no § Único do art. 201 da Lei n°. 5.810 de 24.01.1994, por 
mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que trata 
a PORTARIA Nº. 2.934/ 2010, de 17 de setembro de 2010, 
publicada no DOE n° 31.755 de 20/09/2010, prorrogada 
através da PORTARIA N° 3519/2010-GAB de 17/09/2010, 
publicada no DOE n° 31.793 de 18/11/2010, a contar da data 
de 18 de janeiro de 2011.
2-CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão 
Processante.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente
Adicional de Insalubridade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196958
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 054 /2011-DGAF/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/23614;
R E S O L V E:
Conceder Adicional de Insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento), aos servidores abaixo relacionados, a contar 
de 24/08/2010:

Nome Matrícula
Aline Ferreira dos Santos 57217434/1
Ana Rondine Skiet da Silva Monteiro 57215283/1
Claudio Murilo de Figueiredo Melo 5423171/1
Ellen Polyana da Costa Gurjão 57216735/1
Fábia Assunção de Araújo 57218481/1
Iale Guedes de Andrade Costa 57215498/1
Luciane Soares Medeiros Rosário 57215511/1
Roberto Lima Bezerra 5521076/3
Tatiana Michelle Dias Custodio 57218144/1
Wanda Silva Costa 57216822/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2010.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196959

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PORTARIA Nº 054 /2011-DGAF/SEMA DE 12 DE JANEIRO DE 
2011
ASSUNTO: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/23614;
R E S O L V E:
Conceder Adicional de Insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento), aos servidores abaixo relacionados, a contar 
de 24/08/2010:

Nome Matrícula

Aline Ferreira dos Santos 57217434/1

Ana Rondine Skiet da Silva Monteiro 57215283/1

Claudio Murilo de Figueiredo Melo 5423171/1

Ellen Polyana da Costa Gurjão 57216735/1

Fábia Assunção de Araújo 57218481/1
Iale Guedes de Andrade Costa 57215498/1
Luciane Soares Medeiros Rosário 57215511/1
Roberto Lima Bezerra 5521076/3
Tatiana Michelle Dias Custodio 57218144/1
Wanda Silva Costa 57216822/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2010.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196972

PORTARIA Nº. 038/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
JANEIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 105584A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de LICENÇA para Tratamento 
de Saúde à servidora DIANA PEREIRA NOLETO, matrícula nº. 
57215778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, lotada na Gerência de Projetos Industriais, 
no período de 20/12/10 a 01/01/2011, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de janeiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


